

The artistic crafts of Harappa were :

1. Developed in the citadles of Harappa and Mohenjodaro
2. Developed in the lower cities
3. Developed centuries earlier in villages and transferred to cities
4. An independent development at particular point of time.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

हड़प्पा के कलात्मक शिल्प है:

1. हड़प्पा और मोहनजोदड़ो के नगर-दुर्ग में विकसित
2. निम्न शहरों में विकसित
3. सदियों पूर्व गाँवों में विकसित एवं शहरों में भेजे गये
4. विशिष्ट समय-काल में स्वतंत्ररूप से विकसित

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=13797]

2[Option ID=13798]

3[Option ID=13799]

4[Option ID=13800]

Sl. No.101

QBID:7201001

The following table shows population of five villages A-E and percentage distribution of males (M), females (F) and transgenders (T) among them. Based on the data in the table, answer the questions :

Village - wise Distribution of Population

| Village | Total Population | Distribution (%) | | |
|---------|------------------|------------------|-----|-----|
| | | M | F | T |
| A | 12,000 | 46% | (-) | 22% |
| B | 16,000 | (-) | 33% | 27% |
| C | 18,000 | 32% | 36% | (-) |
| D | 24,000 | 36% | (-) | 20% |
| E | 25,000 | (-) | 30% | 25% |

Note : In table (-) denotes missing value (%), which is to be computed whenever required.

निम्नलिखित तालिका A-E पाँच गाँवों की आबादी और उनमें पुरुष (M), महिला (F) और ट्रांसजेंडर के प्रतिशत वितरण को दर्शाती है। इस तालिका में दिए गए आंकड़ों के आधार पर प्रश्न का उत्तर दीजिए:

आबादी का ग्रामवार वितरण

| गाँव | कुल आबादी | वितरण प्रतिशत (%) | | |
|------|-----------|-------------------|-----|-----|
| | | M | F | T |
| A | 12,000 | 46% | (-) | 22% |
| B | 16,000 | (-) | 33% | 27% |
| C | 18,000 | 32% | 36% | (-) |
| D | 24,000 | 36% | (-) | 20% |
| E | 25,000 | (-) | 30% | 25% |

नोट: तालिका में रिक्त मान को (-) द्वारा दर्शाया गया है जिसका परिकलन आवश्यकतानुसार किया जाना है।

Transgender population in Village - A is _____% of the female population in Village - B.

1. 75
2. 50
3. 33.33
4. 66.66

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

गाँव A में ट्रांसजेंडर की आबादी गाँव B में महिलाओं की आबादी का _____% है।

1. 75
2. 50
3. 33.33
4. 66.66

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=16401]

2[Option ID=16402]

3[Option ID=16403]

4[Option ID=16404]

Sl. No.102

QBID:7201002

The following table shows population of five villages A-E and percentage distribution of males (M), females (F) and transgenders (T) among them. Based on the data in the table, answer the questions :

Village - wise Distribution of Population

| Village | Total Population | Distribution (%) | | |
|---------|------------------|------------------|-----|-----|
| | | M | F | T |
| A | 12,000 | 46% | (-) | 22% |
| B | 16,000 | (-) | 33% | 27% |
| C | 18,000 | 32% | 36% | (-) |
| D | 24,000 | 36% | (-) | 20% |
| E | 25,000 | (-) | 30% | 25% |

Note : In table (-) denotes missing value (%), which is to be computed whenever required.

निम्नलिखित तालिका A-E पाँच गाँवों की आबादी और उनमें पुरुष (M), महिला (F) और ट्रांसजेंडर के प्रतिशत वितरण को दर्शाती है। इस तालिका में दिए गए आंकड़ों के आधार पर प्रश्न का उत्तर दीजिए:

आबादी का ग्रामवार वितरण

| गाँव | कुल आबादी | वितरण प्रतिशत (%) | | |
|------|-----------|-------------------|-----|-----|
| | | M | F | T |
| A | 12,000 | 46% | (-) | 22% |
| B | 16,000 | (-) | 33% | 27% |
| C | 18,000 | 32% | 36% | (-) |
| D | 24,000 | 36% | (-) | 20% |
| E | 25,000 | (-) | 30% | 25% |

नोट: तालिका में रिक्त मान को (-) द्वारा दर्शाया गया है जिसका परिकलन आवश्यकतानुसार किया जाना है।

Find the difference between male population in Village - E and female population in Village - D.

1. 890
2. 830
3. 690
4. 610

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

गाँव E में पुरुषों की आबादी और गाँव D में महिलाओं की आबादी के बीच का अन्तर कितना है?

1. 890
2. 830
3. 690
4. 610

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=16405]

2[Option ID=16406]

3[Option ID=16407]

4[Option ID=16408]

SI. No.103

QBID:7201003

The following table shows population of five villages A-E and percentage distribution of males (M), females (F) and transgenders (T) among them. Based on the data in the table, answer the questions :

Village - wise Distribution of Population

| Village | Total Population | Distribution (%) | | |
|---------|------------------|------------------|-----|-----|
| | | M | F | T |
| A | 12,000 | 46% | (-) | 22% |
| B | 16,000 | (-) | 33% | 27% |
| C | 18,000 | 32% | 36% | (-) |
| D | 24,000 | 36% | (-) | 20% |
| E | 25,000 | (-) | 30% | 25% |

Note : In table (-) denotes missing value (%), which is to be computed whenever required.

निम्नलिखित तालिका A-E पाँच गाँवों की आबादी और उनमें पुरुष (M), महिला (F) और ट्रांसजेंडर के प्रतिशत वितरण को दर्शाती है। इस तालिका में दिए गए आंकड़ों के आधार पर प्रश्न का उत्तर दीजिए:

आबादी का ग्रामवार वितरण

| गाँव | कुल आबादी | वितरण प्रतिशत (%) | | |
|------|-----------|-------------------|-----|-----|
| | | M | F | T |
| A | 12,000 | 46% | (-) | 22% |
| B | 16,000 | (-) | 33% | 27% |
| C | 18,000 | 32% | 36% | (-) |
| D | 24,000 | 36% | (-) | 20% |
| E | 25,000 | (-) | 30% | 25% |

नोट: तालिका में रिक्त मान को (-) द्वारा दर्शाया गया है जिसका परिकलन आवश्यकतानुसार किया जाना है।

Find the ratio of population of transgenders in Village - C to population of males in Village - B.

1. 9:10
2. 7:8
3. 3:4
4. 27:32

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

गाँव C में ट्रांसजेंडर और गाँव B में पुरुषों की आबादी का अनुपात ज्ञात कीजिये।

1. 9 : 10
2. 7 : 8
3. 3 : 4
4. 27 : 32

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=16409]

2[Option ID=16410]

3[Option ID=16411]

4[Option ID=16412]

SI. No.104

QBID:7201004

The following table shows population of five villages A-E and percentage distribution of males (M), females (F) and transgenders (T) among them. Based on the data in the table, answer the questions :

Village - wise Distribution of Population

| Village | Total Population | Distribution (%) | | |
|---------|------------------|------------------|-----|-----|
| | | M | F | T |
| A | 12,000 | 46% | (-) | 22% |
| B | 16,000 | (-) | 33% | 27% |
| C | 18,000 | 32% | 36% | (-) |
| D | 24,000 | 36% | (-) | 20% |
| E | 25,000 | (-) | 30% | 25% |

Note : In table (-) denotes missing value (%), which is to be computed whenever required.

निम्नलिखित तालिका A-E पाँच गाँवों की आबादी और उनमें पुरुष (M), महिला (F) और ट्रांसजेंडर के प्रतिशत वितरण को दर्शाती है। इस तालिका में दिए गए आंकड़ों के आधार पर प्रश्न का उत्तर दीजिए:

आबादी का ग्रामवार वितरण

| गाँव | कुल आबादी | वितरण प्रतिशत (%) | | |
|------|-----------|-------------------|-----|-----|
| | | M | F | T |
| A | 12,000 | 46% | (-) | 22% |
| B | 16,000 | (-) | 33% | 27% |
| C | 18,000 | 32% | 36% | (-) |
| D | 24,000 | 36% | (-) | 20% |
| E | 25,000 | (-) | 30% | 25% |

नोट: तालिका में रिक्त मान को (-) द्वारा दर्शाया गया है जिसका परिकलन आवश्यकतानुसार किया जाना है।

What is the difference between number of males and females in Village - A ?

1. 480
2. 1920
3. 1120
4. 1680

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

गाँव A में पुरुषों और महिलाओं की संख्या के बीच का अन्तर कितना है?

1. 480
2. 1920
3. 1120
4. 1680

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16413]

2[Option ID=16414]

3[Option ID=16415]

4[Option ID=16416]

SI. No.105

QBID:7201005

The following table shows population of five villages A-E and percentage distribution of males (M), females (F) and transgenders (T) among them. Based on the data in the table, answer the questions :

Village - wise Distribution of Population

| Village | Total Population | Distribution (%) | | |
|---------|------------------|------------------|-----|-----|
| | | M | F | T |
| A | 12,000 | 46% | (-) | 22% |
| B | 16,000 | (-) | 33% | 27% |
| C | 18,000 | 32% | 36% | (-) |
| D | 24,000 | 36% | (-) | 20% |
| E | 25,000 | (-) | 30% | 25% |

Note : In table (-) denotes missing value (%), which is to be computed whenever required.

निम्नलिखित तालिका A-E पाँच गाँवों की आबादी और उनमें पुरुष (M), महिला (F) और ट्रांसजेंडर के प्रतिशत वितरण को दर्शाती है। इस तालिका में दिए गए आंकड़ों के आधार पर प्रश्न का उत्तर दीजिए:

आबादी का ग्रामवार वितरण

| गाँव | कुल आबादी | वितरण प्रतिशत (%) | | |
|------|-----------|-------------------|-----|-----|
| | | M | F | T |
| A | 12,000 | 46% | (-) | 22% |
| B | 16,000 | (-) | 33% | 27% |
| C | 18,000 | 32% | 36% | (-) |
| D | 24,000 | 36% | (-) | 20% |
| E | 25,000 | (-) | 30% | 25% |

नोट: तालिका में रिक्त मान को (-) द्वारा दर्शाया गया है जिसका परिकलन आवश्यकतानुसार किया जाना है।

Total number of females in Villages B and D together is _____% more than the number of males in Village - C.

1. 275
2. 225
3. 125
4. 175

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

गाँव B और D दोनों में एक साथ महिलाओं की कुल संख्या गाँव C में पुरुषों की संख्या से कितना प्रतिशत अधिक है?

1. 275
2. 225
3. 125
4. 175

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

- 1[Option ID=16417]
2[Option ID=16418]
3[Option ID=16419]
4[Option ID=16420]

Sl. No.106
QBID:7201006

In ADDIE model of instructional design framework, the letters I and E in the acronym ADDIE pertain to

1. Identification and Evaluation
2. Implementation and Evaluation
3. Identification and Examination
4. Implementation and Examination

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

अनुदेशी डिजाइन रूपरेखा के ADDIE (एडीडीआईई) मॉडल में परिवर्णी शब्द ADDIE के अक्षर I और E किससे संबंधित हैं?

1. चिह्नीकरण और मूल्यांकन
2. कार्यान्वयन और मूल्यांकन
3. चिह्नीकरण और परीक्षा
4. कार्यान्वयन और परीक्षा

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

- 1[Option ID=16421]
2[Option ID=16422]
3[Option ID=16423]
4[Option ID=16424]

Sl. No.107
QBID:7201007

Students participating in online classes are taught by an instructor. Following the lesson, the instructor intends to incorporate reading materials (e-content, Power point presentation, etc.) that can be viewed by the students. What option would instructor choose ?

1. Content creation tools
2. Networking tools
3. Learning Management System (LMS)
4. Links of the websites

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

आनलाइन कक्षाओं में भाग ले रहे विद्यार्थियों को एक अनुदेशक पढ़ाता है। पाठ के बाद अनुदेशक पठन-सामग्री (e-विषय सामग्री, पावर प्वाइंट प्रस्तुति आदि) इस उद्देश्य से संलग्न करता है कि विद्यार्थी इनके अवलोकन कर सकें। इसके लिए अनुदेशक कौन-से विकल्प का चयन करेगा?

1. विषयवस्तु निर्माण उपकरण
2. नेटवर्किंग उपकरण
3. अधिगम प्रबंधन प्रणाली (एलएमएल)
4. वेबसाइट्स के लिंक

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16425]

2[Option ID=16426]

3[Option ID=16427]

4[Option ID=16428]

SI. No.108

QBID:7201008

Which of the following does not come under primary laws of learning ?

1. Law of effect
2. Law of Readiness
3. Law of Multiple response
4. Law of exercise

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित में कौन-सा नियम अधिगम के प्राथमिक नियमों के अंतर्गत नहीं आता है?

1. प्रभाव का नियम
2. तत्परता का नियम
3. बहु प्रत्युत्तर का नियम
4. अभ्यास का नियम

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16429]

2[Option ID=16430]

3[Option ID=16431]
4[Option ID=16432]

Sl. No.109
QBID:7201009

Given below are two statements :

Statement I : Project method is best associated with the Philosophy of John Dewey.

Statement II : The strength of Project method lies in social participation.

In the light of the above statements, choose the most appropriate answer from the options given below :

1. Both Statement I and Statement II are correct.
2. Both Statement I and Statement II are incorrect.
3. Statement I is correct but Statement II is incorrect.
4. Statement I is incorrect but statement II is correct.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : परियोजना विधि जॉन डेवी के दर्शन से सर्वाधिक रूप से संबंधित है।

कथन II : परियोजना विधि की प्रबलता सामाजिक प्रतिभागिता में निहित है।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सही हैं।
2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
3. कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है।
4. कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16433]
2[Option ID=16434]
3[Option ID=16435]
4[Option ID=16436]

Sl. No.110
QBID:7201010

For Undergraduate educational programmes, courses on SWAYAM Platform have been developed by :

- A. NPTEL
- B. IIM Ahmedabad
- C. AICTE
- D. CEC
- E. IIM Bangalore
- F. UGC

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. A, C, D and E Only
2. B, D, and F Only
3. A, D, E and F Only
4. C, E and F Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

पूर्व स्नातक शैक्षिक कार्यक्रमों के लिए स्वयं (SWAYAM) पर शैक्षणिक प्रोग्राम और पाठ्यक्रम किसके द्वारा विकसित किये गये हैं।

- A. एनपीटीईएल
- B. आईआईएम, अहमदाबाद
- C. एआईसीटीई
- D. सीईसी
- E. आईआईएम, बैंगलोर
- F. वि.अ.आ.

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A, C, D और E
- 2. केवल B, D और F
- 3. केवल A, D, E और F
- 4. केवल C, E और F

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16437]

2[Option ID=16438]

3[Option ID=16439]

4[Option ID=16440]

Sl. No.111

QBID:7201011

While reading research paper or research reports, often one comes across the abbreviation 'viz', which means

- 1. for example
- 2. namely
- 3. against
- 4. refer to

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

शोध आलेख या शोध प्रतिवेदन (रिपोर्ट) पढ़ते समय प्रायः संक्षिप्ताक्षर 'viz' आता है, इसका अर्थ है:

- 1. उदाहरणार्थ
- 2. नामतः/अर्थात्
- 3. के विरुद्ध
- 4. के संदर्भ में

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16441]

2[Option ID=16442]

3[Option ID=16443]

4[Option ID=16444]

SI. No.112

QBID:7201012

A student submits Ph.D. thesis in a university. Upon scrutiny, it is found that his/her thesis has a similarity content of 35%. This would fall in which of the following categories of plagiarism according to UGC regulations ?

1. Level 0
2. Level 1
3. Level 2
4. Level 3

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

एक विद्यार्थी एक विश्वविद्यालय में अपना पी-एच.डी. शोध प्रबंध जमा करता है। उसके शोध प्रबंध की संवीक्षा करने पर उसकी विषयवस्तु के 35% भाग में समरूपता पाई जाती है। विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के विनियमों के अनुसार निम्नलिखित में से यह साहित्य चोरी के किस स्तर में आता है?

1. स्तर 0
2. स्तर 1
3. स्तर 2
4. स्तर 3

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16445]

2[Option ID=16446]

3[Option ID=16447]

4[Option ID=16448]

SI. No.113

QBID:7201013

The part of research paper that gives an overview of the field to be investigated and the investigator's hypotheses about the research outcome, is called

1. Abstract
2. Introduction
3. Results
4. Method

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

शोध आलेख का वह भाग जिसमें शोध के विषय क्षेत्र का विहंगावलोकन और शोध के निष्कर्ष के बारे में अन्वेषक की परिकल्पनाओं का उल्लेख किया जाता है, उसे कहा जाता है:

1. सारांश
2. प्रस्तावना
3. परिणाम
4. विधि

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16449]

2[Option ID=16450]

3[Option ID=16451]

4[Option ID=16452]

Sl. No.114

QBID:7201014

A study in which a group of participants is observed and measured over a period of time, refers to

1. Longitudinal Research
2. Archival Research
3. Cross-sectional Research
4. Correlational Research

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

एक अध्ययन जिसमें प्रतिभागियों के एक समूह का एक काल अवधि में प्रेक्षण और मापन किया जाता है, उसे कहा जाता है:

1. अनुदैर्घ्य शोध
2. पुरालेख शोध
3. अनुप्रस्थ शोध
4. सह संबंध शोध

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16453]

2[Option ID=16454]

3[Option ID=16455]

4[Option ID=16456]

Sl. No.115

QBID:7201015

Given below are two statements :

Statement I : In case of qualitative phenomena, we have data on the basis of presence or absence of an attribute or more than one attribute.

Statement II : With such data as mentioned in Statement I above the sampling distribution may take the form of a Binomial probability distribution.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below :

1. Both Statement I and Statement II are true.
2. Both Statement I and Statement II are false.
3. Statement I is true but Statement II is false.
4. Statement I is false but Statement II is true.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : गुणात्मक परिघटना के दृष्टांत/केस में, हम एक या एक से अधिक विशेषताओं/लक्षणों की उपस्थिति अथवा अनुपस्थिति के आधार पर आंकड़ा संग्रहित करते हैं।

कथन II : उपर्युक्त कथन-I में उल्लिखित आंकड़ों का प्रतिदर्श वितरण द्विपदीय प्रायिकता वितरण के रूप में हो सकता है।

उपरोक्त कथन के आलोक में नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सत्य हैं।
2. कथन I और II दोनों असत्य हैं।
3. कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है।
4. कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16457]

2[Option ID=16458]

3[Option ID=16459]

4[Option ID=16460]

Sl. No.116

QBID:7201016

Every society, because of communication, reflects a sense of _____ to most extent.

1. Commonality
2. Doubt
3. Indifference
4. Animus

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

प्रत्येक समाज संप्रेषण के कारण बहुत हद तक _____ की भावना को प्रतिबिम्बित करता है।

1. सामान्यता
2. संदेह
3. तटस्थता
4. विद्वेष

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16461]

2[Option ID=16462]

3[Option ID=16463]

4[Option ID=16464]

Sl. No.117

QBID:7201017

On the negative side, communicative language is used to :

- A. Extend democratic debates
- B. Suppress truth
- C. Divide the society
- D. Permeate ethnocentrism
- E. Support global peace efforts

Choose the correct answer from the options given below :

- 1. A, B, C Only
- 2. B, C, D Only
- 3. C, D, E Only
- 4. A, C, E Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नकारात्मक पक्ष की बात करें तो संप्रेषणीय भाषा का प्रयोग किया जाता है:

- A. लोकतांत्रिक वाद-विवाद को बढ़ाने के लिए
- B. सत्य का दमन करने के लिए
- C. समाज को बांटने के लिए
- D. प्रजाति-केन्द्रीयता को पारगमित करने के लिए
- E. वैश्विक शांति प्रयासों के समर्थन के लिये

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए:

- 1. केवल A, B, C
- 2. केवल B, C, D
- 3. केवल C, D, E
- 4. केवल A, C, E

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16465]

2[Option ID=16466]

3[Option ID=16467]

4[Option ID=16468]

Sl. No.118

QBID:7201018

Given below are two statements :

Statement I : Communication, culture and power are inter-related.

Statement II : Socio-cultural values when communicated do not have any weightage of power.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below :

- 1. Both Statement I and Statement II are true.
- 2. Both Statement I and Statement II are false.
- 3. Statement I is true but Statement II is false.
- 4. Statement I is false but Statement II is true.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : संप्रेषण, संस्कृति और शक्ति अन्तः संबंधित होते हैं।

कथन II : संप्रेषण के पश्चात सामाजिक-सांस्कृतिक मूल्यों में शक्ति का कोई वजन नहीं रह जाता है।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सत्य हैं ।
2. कथन I और II दोनों असत्य हैं ।
3. कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है ।
4. कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है ।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16469]

2[Option ID=16470]

3[Option ID=16471]

4[Option ID=16472]

Sl. No.119

QBID:7201019

Modern communication technology has converted words into

- A. A tool of equality
- B. Time
- C. A tool of unwarranted peace
- D. Money
- E. Power

Choose the correct answer from the options given below :

1. A, B, C Only
2. B, C, D Only
3. C, D, E Only
4. B, D, E Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

आधुनिक संचार प्रौद्योगिकी ने शब्दों को संपरिवर्तित कर दिया है:

- A. समानता के साधन के रूप में
- B. समय में
- C. अनापेक्षित शांति की युक्ति के रूप में
- D. धन के रूप में
- E. शक्ति के रूप में

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A, B, C
- 2. केवल B, C, D
- 3. केवल C, D, E
- 4. केवल B, D, E

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16473]

2[Option ID=16474]

3[Option ID=16475]

4[Option ID=16476]

Sl. No.120

QBID:7201020

Given below are two statements :

Statement I : The semantic code in communication deals with character and characterisation.

Statement II : Roland Barthes describes this code as the voice of the person.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below :

- 1. Both Statement I and Statement II are true.
- 2. Both Statement I and Statement II are false.
- 3. Statement I is true but Statement II is false.
- 4. Statement I is false but Statement II is true.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : संप्रेषण में अर्थसंकेत का कूट पात्र और चित्रण से संबंधित होता है।

कथन II : रोला बार्थ ने इस कूट को व्यक्ति की आवाज की संज्ञा दी है।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. कथन I और II दोनों सत्य हैं ।
- 2. कथन I और II दोनों असत्य हैं ।
- 3. कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है ।
- 4. कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है ।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16477]

2[Option ID=16478]

3[Option ID=16479]

4[Option ID=16480]

Sl. No.121

QBID:7201021

A shopkeeper purchases a packet of 60 pens at Rs. 10 per pen. He sells a part of the packet at a profit of 40%. On the remaining part, he bears a loss of 20%. If his overall profit on the whole packet is 20% of , find the number of pens he sold at profit.

1. 40

2. 30

3. 20

4. 35

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

एक दुकानदार 10 रुपए प्रति कलम की दर से 60 कलम के एक पैकेट को खरीदता है। वह पैकेट के एक भाग को 40% के लाभ पर बेचता है। शेष भाग पर उसे 20% की हानि होती है। यदि उसे सम्पूर्ण पैकेट पर कुल लाभ 20% होता है, तब कलम की वह संख्या ज्ञात कीजिए जिसे उसने लाभ पर बेचा है।

1. 40

2. 30

3. 20

4. 35

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16481]

2[Option ID=16482]

3[Option ID=16483]

4[Option ID=16484]

Sl. No.122

QBID:7201022

A batsman scored 98 runs in his 17th match . As a result his average runs per match increased by 2.5. What was his average before playing 17th match ?

1. 55.5

2. 60.5

3. 58.5

4. 61.5

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

एक बल्लेबाज (क्रिकेट खिलाड़ी) 17वें मैच में 98 रन बनाता है। इसके परिणाम स्वरूप उसके प्रतिमैच औसत रन में 2.5 रन की वृद्धि हो जाती है। तो 17वें मैच खेलने के पहले उसका औसत कितना था?

1. 55.5
2. 60.5
3. 58.5
4. 61.5

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=16485]

2[Option ID=16486]

3[Option ID=16487]

4[Option ID=16488]

Sl. No.123

QBID:7201023

Water level of a river increases and decreases by 10% on alternate days in the rainy season. What shall be the increase or decrease in the water level at the end of second day, as compared to the initial water level ?

1. 1% of increase
2. 1% decrease
3. 1.5% increase
4. 1.5% decrease

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

वर्षाऋतु के समय एक नदी के जलस्तर में एक दिन 10% की वृद्धि होती है एवं दूसरे दिन 10% की कमी होती है। आरंभिक जलस्तर की तुलना में दूसरे दिन के अंत में जलस्तर में कितने प्रतिशत की वृद्धि अथवा कमी हो जाएगी?

1. 1% की वृद्धि
2. 1% की कमी
3. 1.5% की वृद्धि
4. 1.5% की कमी

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=16489]

2[Option ID=16490]

3[Option ID=16491]

4[Option ID=16492]

Sl. No.124

QBID:7201024

There are two numbers such that the sum of twice the first number and thrice the 2nd number is 39. Also the sum of thrice the first number and twice the 2nd number is 36. The largest of the two numbers is ?

1. 21
2. 15
3. 9
4. 6

- (1) 1
(2) 2

(3) 3

(4) 4

दो संख्याएं इस प्रकार दी गयी है जिसमें प्रथम संख्या के दोगुने और दूसरी संख्या के तिगुने का योग 39 है तथा पहली संख्या के तिगुने और दूसरी संख्या के दोगुने का योग 36 है। दोनों संख्याओं में से बड़ी संख्या कौन-सी है?

1. 21

2. 15

3. 9

4. 6

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16493]

2[Option ID=16494]

3[Option ID=16495]

4[Option ID=16496]

Sl. No.125

QBID:7201025

If SEARCH is coded as 214673 and CHART is coded as 73465, then what will be the code for TEACHER ?

1. 5147316

2. 5174136

3. 5143716

4. 5413716

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

यदि SEARCH को 214673 के रूप में कूटबद्ध किया गया है और CHART को 73465 के रूप में कूटबद्ध किया गया है। तब TEACHER को किस तरह से कूटबद्ध किया जाएगा?

1. 5147316

2. 5174136

3. 5143716

4. 5413716

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16497]

2[Option ID=16498]

3[Option ID=16499]

4[Option ID=16500]

Sl. No.126

QBID:7201026

"Today on average we can look forward to a longer life span than the generation before us. It is obvious that it has been possible only and only because of the millions of dedicated doctors who have ensured our good health". Identify the fallacy committee in the above argument from the following options ?

1. Hasty Generation

2. False Cause

3. Slippery slope

4. Appeal to unqualified authority

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

सामान्यतः आज हम अपने पूर्व पीढ़ी की अपेक्षा लंबी जीवन-अवधि की प्रत्याशा कर सकते हैं। यह स्पष्ट है कि ऐसा केवल लाखों समर्पित डाक्टरों के कारण संभव हुआ है। जिन्होंने हमारे अच्छे स्वास्थ्य को सुनिश्चित किया है। उपर्युक्त तर्क में निम्नलिखित विकल्पों से तर्क दोष की पहचान कीजिए।

1. अविचारित सामान्यीकरण
2. मिथ्याकरण
3. फिसलनयुक्त प्रवणता
4. अयोग्य प्राधिकार आग्रह

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16501]

2[Option ID=16502]

3[Option ID=16503]

4[Option ID=16504]

Sl. No.127

QBID:7201027

If the statement 'All cricketers are rich persons' is given as true which of the following statements can be inferred to be false ?

- A. No cricketers are rich persons.
- B. Some cricketers are rich persons.
- C. Some cricketers are not rich persons.
- D. Some rich persons are cricketers.

Choose the correct answer from the options given below :

1. B and C Only
2. A and C Only
3. B and D Only
4. A, B and C Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

यदि कथन "सभी क्रिकेटर धनी व्यक्ति हैं।" सही है तो निम्नलिखित में से कौन-सा कथन गलत अनुमानित किया जा सकता है।

- A. कोई क्रिकेटर धनी व्यक्ति नहीं हैं।
- B. कुछ क्रिकेटर धनी व्यक्ति हैं।
- C. कुछ क्रिकेटर धनी व्यक्ति नहीं हैं।
- D. कुछ धनी व्यक्ति क्रिकेटर हैं।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. केवल B और C
2. केवल A और C
3. केवल B और D
4. केवल A, B और C

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=16505]
2[Option ID=16506]
3[Option ID=16507]
4[Option ID=16508]

Sl. No.128
QBID:7201028

Which of the following propositions are so related that they cannot both be true, although they both may be false ?

- A. All football players are rich persons.
- B. No football players are rich persons.
- C. Some football players are rich persons.
- D. Some football players are not rich persons.

Choose the correct answer from the options given below :

- 1. A and B Only
- 2. A and D Only
- 3. C and D Only
- 4. B and C Only

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

निम्नलिखित में कौन-सी प्रतिज्ञप्तियाँ इस प्रकार से सह संबंधित हैं कि दोनों सही नहीं हो सकते हैं, यद्यपि वे दोनों गलत हो सकते हैं।

- A. सभी फुटबाल खिलाड़ी धनी व्यक्ति हैं।
- B. कोई फुटबाल खिलाड़ी धनी व्यक्ति नहीं हैं।
- C. कुछ फुटबाल खिलाड़ी धनी व्यक्ति हैं।
- D. कुछ फुटबाल खिलाड़ी धनी व्यक्ति नहीं हैं।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A और B
- 2. केवल A और D
- 3. केवल C और D
- 4. केवल B और C

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=16509]
2[Option ID=16510]
3[Option ID=16511]
4[Option ID=16512]

Sl. No.129
QBID:7201029

Which of the following propositions are logically equivalent ?

- A. No dogs are aggressive animals.
- B. No aggressive animals are dogs.
- C. All dogs are non-aggressive.
- D. Some dogs are not aggressive animals.

Choose the correct answer from the options given below :

- 1. C and D Only
- 2. A and D Only
- 3. A, B and C Only
- 4. B and D Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित में कौन-सी प्रतिज्ञप्तियाँ तार्किक रूप से समतुल्य हैं।

- A. कोई भी कुत्ते आक्रामक जानवर नहीं हैं।
- B. कोई भी आक्रामक जानवर कुत्ते नहीं हैं।
- C. सभी कुत्ते गैर-आक्रामक हैं।
- D. कुछ कुत्ते आक्रामक जानवर नहीं हैं।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल C और D
- 2. केवल A और D
- 3. केवल A, B और C
- 4. केवल B और D

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16513]

2[Option ID=16514]

3[Option ID=16515]

4[Option ID=16516]

Sl. No.130

QBID:7201030

Given below are two Statements :

Statement I :According to classical Indian school of Logic, namely ,Nyaya, we ascertain the relation of universal concomitance between x and y by perceiving that in all cases the presence of x is accompanied by presence of y, and not perceiving any instances to the contrary.

Statement II : Classical Indian materialists argue that universal relation between two events cannot be established, there being always a room for doubt about the unobserved cases.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below :

- 1. Both Statement I and Statement II are true.
- 2. Both statement I and Statement II are false.
- 3. Statement is true but Statement II is false.
- 4. Statement I is false but Statement II is true.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : शास्त्रीय भारतीय तर्कशास्त्र न्याय मत के अनुसार हम x और y के बीच सार्वभौम सहवर्तितता निश्चित करते हैं जहां सभी प्रकरणों में x की उपस्थिति के साथ y की उपस्थिति होती है, और इसके विपरीत कोई दृष्टांत नहीं है।

कथन II : शास्त्रीय भारतीय भौतिकवादी तर्क देते हैं कि किन्हीं दो परिघटनाओं के बीच सार्वभौमिक संबंध स्थापित नहीं किया जा सकता है क्योंकि अपेक्षित विषयों के बारे में सदैव संदेह की संभावना होती है।

उपरोक्त कथन के आलोक में नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सत्य हैं ।
2. कथन I और II दोनों असत्य हैं ।
3. कथन I सत्य हैं, लेकिन कथन II असत्य है ।
4. कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है ।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16517]

2[Option ID=16518]

3[Option ID=16519]

4[Option ID=16520]

SI. No.131

QBID:7201031

Which of the following applications A-C are built on top of open-source digital platforms ?

- A. Aadhar
- B. Adobe Reader
- C. COWIN

Choose the correct answer from the options given below :

1. A, B and C
2. A and B Only
3. B and C Only
4. A and C Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित अनुप्रयोगों A-C में से कौन-कौन से मुक्त स्रोत अंकीय प्लेटफॉर्म पर निर्मित किए गए हैं?

- A. आधार
- B. एडोब रीडर
- C. कोविन

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. A, B और C
- 2. केवल A और B
- 3. केवल B और C
- 4. केवल A और C

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16521]

2[Option ID=16522]

3[Option ID=16523]

4[Option ID=16524]

SI. No.132

QBID:7201032

Given below are two statements :

Statement I : IBM was the most valuable worldwide IT brand in 2022.

Statement II : TCS and Infosys were the second and the third most valuable Indian brands respectively in the IT services sector globally in 2022.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below :

- 1. Both Statement I and Statement II are true
- 2. Both Statement I and Statement II is false
- 3. Statement I is true but Statement II is false
- 4. Statement I false but Statement II is true

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : आईबीएम वर्ष 2022 में विश्व भर में सर्वाधिक मूल्यवान आईटी ब्रांड थी।

कथन II : वर्ष 2022 में आईटी सेवाओं के क्षेत्र में विश्व में टीसीएस और इन्फोसिस क्रमशः दूसरे और तीसरे सर्वाधिक मूल्यवान आईटी भारतीय ब्रांड थे।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. कथन I और II दोनों सत्य हैं।
- 2. कथन I और II दोनों असत्य हैं।
- 3. कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है।
- 4. कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16525]

2[Option ID=16526]

3[Option ID=16527]

4[Option ID=16528]

Sl. No.133

QBID:7201033

Which of the following statements (A-C) are correct with reference to "Software as a Service (SaaS)" in cloud computing ?

- A. SaaS users can access their data from any Internet-Connected computer on mobile device.
- B. A web-based email service such as Outlook, Hotmail or Yahoo! Mail is a form of SaaS.
- C. SaaS buyers can customize the user interface to change the look and feel of the software, as well as modify specific areas, such as a data fields.

Choose the correct answer from the options given below :

- 1. A and B Only
- 2. A and C Only
- 3. B and C Only
- 4. A, B and C

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

क्लाउड कंप्यूटिंग में 'साफ्टवेयर एज ए सर्विस (सास)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-कौन से कथन सही हैं?

- A. सास प्रयोक्ता इंटरनेट से जुड़े किसी भी कंप्यूटर अथवा मोबाईल उपकरण से अपने डेटा तक पहुंच सकते हैं।
- B. आउटलुक, हॉटमेल अथवा याहू मेल जैसी वेब आधारित ईमेल सेवा सास का एक रूप हैं।
- C. सास क्रेता साफ्टवेयर का रूप और अनुभूति परिवर्तित करने और डेटा क्षेत्रों जैसे विशिष्ट क्षेत्रों को रूपांतरित करने के लिये प्रयोक्ता अंतरापृष्ठ को अपनी आवश्यकतानुसार बना सकते हैं।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A और B
- 2. केवल A और C
- 3. केवल B और C
- 4. A, B और C

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16529]

2[Option ID=16530]

3[Option ID=16531]

4[Option ID=16532]

Sl. No.134

QBID:7201034

Which of the following communication technologies A-C are considered as short-range devices/technologies ?

- A. CCTV
- B. RFID
- C. WLAN

Choose the correct answer from the options given below :

- 1. A and B Only
- 2. A and C Only
- 3. B and C Only
- 4. A, B and C

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्न संप्रेषण प्रौद्योगिकियों A-C में से किन्हें लघु रेंज उपकरण/प्रौद्योगिकी माना जाता है?

- A. सीसीटीवी
- B. आरएफआईडी
- C. डबल्युएलएएन

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A और B
- 2. केवल A और C
- 3. केवल B और C
- 4. A, B और C

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16533]

2[Option ID=16534]

3[Option ID=16535]

4[Option ID=16536]

SI. No.135

QBID:7201035

In India, the term "Public Key Infrastructure" is used in the context of

- 1. Digital security infrastructure
- 2. Food security infrastructure
- 3. Health care and education infrastructure
- 4. Telecommunication and transportation infrastructure

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

भारत में 'सार्वजनिक महत्त्वपूर्ण अवसंरचना' (पब्लिक की इन्फ्रास्ट्रक्चर) निम्नलिखित में किसके संदर्भ में प्रयोग किया जाता है?

1. अंकीय सुरक्षा अवसंरचना
2. खाद्य सुरक्षा अवसंरचना
3. स्वास्थ्य देखभाल व शिक्षा अवसंरचना
4. दूर संचार और परिवहन अवसंरचना

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16537]

2[Option ID=16538]

3[Option ID=16539]

4[Option ID=16540]

Sl. No.136

QBID:7201036

What is the correct sequence of steps in Risk assessment related to environmental hazards ?

- A. Risk characterization
- B. Exposure assessment
- C. Hazard Identification
- D. Risk Management

Choose the correct answer from the options given below :

1. C, B, A, D
2. C, A, B, D
3. A, C, B, D
4. B, C, D, A

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

पर्यावरणीय खतरों से संबंधित जोखिम मूल्यांकन के निम्नलिखित कदमों का सही अनुक्रम क्या है?

- A. जोखिम विशेषीकरण
- B. उदभासन मूल्यांकन
- C. खतरों की पहचान
- D. जोखिम प्रबंधन

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. C, B, A, D
2. C, A, B, D
3. A, C, B, D
4. B, C, D, A

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16541]

2[Option ID=16542]

3[Option ID=16543]
4[Option ID=16544]

SI. No.137
QBID:7201037

National Solar Mission, one of the missions of National Action Plan on Climate Change (NAPCC) was launched in the year

1. 2009
2. 2010
3. 2011
4. 2012

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

जलवायु परिवर्तन संबंधी राष्ट्रीय कार्य योजना (एनएपीसीसी) के मिशनों में से एक राष्ट्रीय सौर मिशन को निम्न में से किस वर्ष आरंभ किया गया था?

1. 2009
2. 2010
3. 2011
4. 2012

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=16545]
2[Option ID=16546]
3[Option ID=16547]
4[Option ID=16548]

SI. No.138
QBID:7201038

Which one of the following has contributed maximum in sea level rise so far in the context of climate change ?

1. Melting of Antarctic Ice-sheets
2. Melting of Glaciers
3. Thermal expansion of oceanic waters
4. Melting of Greenland Ice sheets

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

जलवायु परिवर्तन के संदर्भ में समुद्र स्तर के ऊपर उठने में अभी तक निम्नलिखित में से किसका योगदान अधिकतम रहा है?

1. दक्षिण ध्रुवीय हिम चादर का पिघलना
2. हिम खण्डों का पिघलना
3. महासागरीय जल का तापीय प्रसार
4. ग्रीनलैण्ड की हिम चादरों का पिघलना

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=16549]

2[Option ID=16550]
3[Option ID=16551]
4[Option ID=16552]

Sl. No.139
QBID:7201039

Out of different oxides of nitrogen which of the following are considered as Air Pollutants and known as NO_x ?

- A. NO (Nitric Oxide)
- B. NO₂ (Nitrogen dioxide)
- C. NO₃ (Nitrogen trioxide)
- D. N₂O (Nitrous oxide)

Choose the correct answer from the options given below :

- 1. A and B Only
- 2. B and C Only
- 3. C and D Only
- 4. A, B and D Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नाइट्रोजन के विभिन्न आक्साइडों में से निम्न में से किन्हें वायु प्रदूषक माना जाता है और NO_x के रूप में जाना जाता है।

- A. NO (नाइट्रिक आक्साइड)
- B. NO₂ (नाइट्रोजन डाई आक्साइड)
- C. NO₃ (नाइट्रोजन ट्राई आक्साइड)
- D. N₂O (नाइट्रस आक्साइड)

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A और B
- 2. केवल B और C
- 3. केवल C और D
- 4. केवल A, B और D

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16553]
2[Option ID=16554]
3[Option ID=16555]
4[Option ID=16556]

Sl. No.140
QBID:7201040

The advantages of biodiesel over conventional petro diesel are :

- A. Biodiesel produces significantly lesser CO₂ and SO₂.
- B. It is non-renewable
- C. It has higher octane number
- D. It can be used in any ratio with petro-diesel
- E. It has lower flash point.

Choose the most appropriate answer from the options given below :

- 1. A, B and C Only
- 2. B, C and D Only
- 3. A, C and D Only
- 4. C, D and E Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

पारंपरिक पेट्रोडीजल की अपेक्षा जैव-डीजल के निम्न में से क्या-क्या लाभ हैं?

- A. जैव-डीजल काफी कम CO₂ और SO₂ उत्पन्न करता है।
- B. यह गैर नवीकरणीय है।
- C. इसकी आक्टेन संख्या उच्चतर है।
- D. इसे पेट्रो डीजल के साथ किसी भी अनुपात में प्रयोग किया जा सकता है।
- E. इसका निम्न ज्वलनांक (फ्लैश प्वाइंट) है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A, B और C
- 2. केवल B, C और D
- 3. केवल A, C और D
- 4. केवल C, D और E

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16557]

2[Option ID=16558]

3[Option ID=16559]

4[Option ID=16560]

Sl. No.141

QBID:7201041

Which of the following names of technology platforms has been mentioned in NEP-2020 through which online training of teachers will be encouraged ?

- A. SWAYAM
- B. AYUSH
- C. PARAKH
- D. DIKSHA
- E. NIT

Choose the correct answer from the options given below :

- 1. B and C Only
- 2. A and D Only
- 3. A, C and D Only
- 4. A, B and E Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नई शिक्षा नीति में निम्नलिखित कौन-से प्रौद्योगिकीय मंचों के नाम का उल्लेख किया गया है जिनके माध्यम से शिक्षकों के ऑनलाइन प्रशिक्षण को प्रोत्साहित किया जाएगा?

- A. स्वयं
- B. आयुष
- C. परख
- D. दीक्षा
- E. एनआईटी

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल B और C
- 2. केवल A और D
- 3. केवल A, C और D
- 4. केवल A, B और E

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16561]

2[Option ID=16562]

3[Option ID=16563]

4[Option ID=16564]

Sl. No.142

QBID:7201042

In 1904, Curzon was the moving force behind the enactment of the Indian University Act which intended to introduce radical changes into which of the following universities :

- A. Calcutta
- B. Bombay
- C. Madras
- D. Punjab (in Lahore)
- E. Allahabad

Choose the most appropriate answer from the options given below :

- 1. A, B and C Only
- 2. C, D and E Only
- 3. A, C, D and E Only
- 4. A, B, C, D and E

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

वर्ष 1904 में भारतीय विश्वविद्यालय अधिनियम के अधिनियमन के लिए प्रेरणास्रोत कर्जन था जिसका उद्देश्य निम्नलिखित किन विश्वविद्यालयों में आमूल-चूल परिवर्तनों की शुरुआत करना था?

- A. कलकत्ता
- B. बॉम्बे
- C. मद्रास
- D. पंजाब (लाहौर में)
- E. इलाहाबाद

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A, B और C
- 2. केवल C, D और E
- 3. केवल A, C, D और E
- 4. A, B, C, D और E

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16565]

2[Option ID=16566]

3[Option ID=16567]

4[Option ID=16568]

SI. No.143

QBID:7201043

Given below are two statements :

Statement I : UGC is a central government organization established by an Act of Parliament in 1956.

Statement II : UGC has established five regional centres in order to ensure proper functioning.

In the light of the above statements, choose the most appropriate answer from the options given below :

1. Both Statement I and Statement II are correct.
2. Both Statement I and Statement II are incorrect.
3. Statement I is correct but Statement II is incorrect.
4. Statement I is incorrect but statement II is correct.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : यूजीसी, 1956 में संसद में अधिनियम द्वारा स्थापित किया गया एक केंद्रीय सरकारी संगठन है।

कथन II : यूजीसी ने समुचित संचालन को सुनिश्चित करने के क्रम में पाँच क्षेत्रीय केन्द्रों को स्थापित किया है।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सही हैं ।
2. कथन I और II दोनों गलत हैं ।
3. कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है ।
4. कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है ।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16569]

2[Option ID=16570]

3[Option ID=16571]

4[Option ID=16572]

Sl. No.144

QBID:7201044

Ministry of Environment and Forests, Govt. of India with the help of centre for Environment Education (CEE), _____ launched a National Environmental Awareness campaign (NEAC) in 1986 to increase awareness about the environment in various target groups in the country.

1. Chennai
2. Ahmedabad
3. Delhi
4. Hyderabad

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

भारत सरकार के पर्यावरण एवं वन मंत्रालय ने पर्यावरण शिक्षा हेतु केन्द्र (सीसीई) _____, की सहायता से देश में विविध लक्षित समूहों के मध्य पर्यावरण के बारे में जागरुकता में वृद्धि हेतु वर्ष 1986 में राष्ट्रीय पर्यावरणीय जागरुकता अभियान की (एनईएसी) का शुरुआत की।

1. चेन्नई
2. अहमदाबाद
3. दिल्ली
4. हैदराबाद

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16573]

2[Option ID=16574]

3[Option ID=16575]

4[Option ID=16576]

SI. No.145

QBID:7201045

Which of the following is an important archaeological site declared by UNESCO as a world Heritage site in 1980 ?

1. Takshshila
2. Mithila
3. Vallabhi
4. Nalanda

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित में से कौन एक महत्वपूर्ण पुरातात्विक स्थल है जिसको यूनेस्को द्वारा वर्ष 1980 में विश्व धरोहर स्थल घोषित किया गया?

1. तक्षशिला
2. मिथिला
3. वल्लभी
4. नालन्दा

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16577]

2[Option ID=16578]

3[Option ID=16579]

4[Option ID=16580]

SI. No.146

QBID:7201046

Read the following passage and answer the question.

Gordon Childe used the term urban revolution to describe the change in society marked by the emergence of the first cities some 5500 years ago. The areas that first witnessed this profound social economic change were :

- Mesopotamia - the valleys of the Tigris and Euphrates rivers
- The lower Nile valley.
- The plains of the river Indus.

Later, urban civilisations developed around the Mediterranean, in the Yellow River valley of China, in South East Asia and in the Americas. Thus the first cities mainly emerged in areas that are now considered to be LICs.

The catalyst for this period of rapid change was the Neolithic Revolution, which occurred about 8000 BCE. This was when sedentary agriculture, based on the domestication of animals and cereal farming, steadily replaced a nomadic way of life. As farming advanced, irrigation techniques were developed. Other major advances that followed were the ox-drawn plough, the wheeled cart, the sailing boat and metallurgy. However, arguably the most important development was the invention of writing in about 4000 BCE, for it was in the millennium after this that some of the villages on the alluvial plains between the Tigris and Euphrates rivers increased in size and changed in function so as to merit the classification of urban.

Considerably later than the first cities, trading centres began to develop. The Minoan civilisation cities of Knossos and Phaistos, which flourished in Crete during the first half of the second millennium BCE, derived their wealth from maritime trade. Next it was the turn of the Greeks and then the Romans to develop urban and trading systems on a scale larger than ever before.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और प्रश्न का उत्तर दीजिए।

गोर्डन चाइल्ड ने शहरी क्रांति पद का प्रयोग लगभग 5500 वर्ष पूर्व प्रथम शहरों के आविर्भाव से चिह्नित समाज में परिवर्तनों के वर्णन के लिए किया था। जिन क्षेत्रों में सर्वप्रथम ये गहरे सामाजिक-आर्थिक परिवर्तन हुए, वे थे :

- मेसोपोटामिया - दजला और फुरात नदियों की घाटियां
- निम्न नील घाटी
- सिंधु नदी के मैदानी क्षेत्र

बाद में भूमध्य सागरीय क्षेत्र के इर्द-गिर्द, चीन की येलो नदी घाटी, दक्षिण पूर्व एशिया और अमरीका में शहरी सभ्यताएं विकसित हुईं। इस प्रकार पहले शहरों का मुख्यतः उन क्षेत्रों में आविर्भाव हुआ जिन्हें आज एलआईसी माना जाता है।

द्रुतगामी परिवर्तनों की इस अवधि के लिए उत्प्रेरक नवपाषाण कालीन क्रांति थी जो लगभग 8,000 ई. पू. हुई। यह तब हुआ जब पशुओं के पालतू बनाए जाने और खाद्यान्न कृषि पर आधारित स्थानवृद्धि कृषिने स्थिर गति से यायावरी जीवनशैली को प्रतिस्थापित कर दिया। कृषि में प्रगति के साथ सिंचाई प्रविधियां विकसित हुईं। इसके बाद अन्य प्रमुख प्रगति थी बैलों से खींचा जाने वाला हल, पहिेवाली गाड़ी, पाल नौका और धातु-विज्ञान। तथापि लगभग 4,000 ई.पू. हुआ लेखनी का अविष्कार संभवतया सर्वाधिक महत्वपूर्ण अविष्कार था क्योंकि इसी के बाद की सहस्राब्दी में दजला और फुरात नदियों के बीज के जलोढ मैदानी क्षेत्र में कुछ गाँवों के आकार में वृद्धि हुई और प्रकार्य में परिवर्तन हुए जिनके कारण शहर में वर्गीकरण योग्य बने।

प्रथम शहरों के काफी बाद में व्यापारिक केन्द्र विकसित होने आरंभ हुए। द्वितीय सहस्राब्दी ई.पू. के प्रथमार्द्ध के दौरान क्रीट में समुन्नत मिनोयाई सभ्यता के क्नोस और फैस्टास शहरों की संपदा समुद्री व्यापार से आई थी। पूर्व की तुलना में कहीं बड़े पैमाने पर शहरी और व्यापारिक प्रणालियों के विकास की अगली बारी यूनानी और रोमन लोगों की थी।

Based on the information given in the passage, arrange the following events in correct chronological order.

- A. Emergence of the first cities
- B. Neolithic Revolution
- C. Invention of writing
- D. The Minoan civilisation cities which flourished in Crete

Choose the correct answer from the options given below :

- 1. A, B, C, D
- 2. B, C, D, A
- 3. C, A, B, D
- 4. B, A, C, D

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

गद्यांश में प्रदत्त सूचना के आधार पर निम्न घटनाओं को सही कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए:

- A. प्रथम शहरों का आविर्भाव
- B. नवपाषाण कालीन क्रांति
- C. लेखन का आविष्कार
- D. क्रीट में समुन्नत मिनोयाई सभ्यता के शहर

नीचे दिए गए विकल्पों में सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. A, B, C, D
- 2. B, C, D, A
- 3. C, A, B, D
- 4. B, A, C, D

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16581]

2[Option ID=16582]

3[Option ID=16583]

4[Option ID=16584]

Sl. No.147

QBID:7201047

Read the following passage and answer the question.

Gordon Childe used the term urban revolution to describe the change in society marked by the emergence of the first cities some 5500 years ago. The areas that first witnessed this profound social economic change were :

- Mesopotamia - the valleys of the Tigris and Euphrates rivers
- The lower Nile valley.
- The plains of the river Indus.

Later, urban civilisations developed around the Mediterranean, in the Yellow River valley of China, in South East Asia and in the Americas. Thus the first cities mainly emerged in areas that are now considered to be LICs.

The catalyst for this period of rapid change was the Neolithic Revolution, which occurred about 8000 BCE. This was when sedentary agriculture, based on the domestication of animals and cereal farming, steadily replaced a nomadic way of life. As farming advanced, irrigation techniques were developed. Other major advances that followed were the ox-drawn plough, the wheeled cart, the sailing boat and metallurgy. However, arguably the most important development was the invention of writing in about 4000 BCE, for it was in the millennium after this that some of the villages on the alluvial plains between the Tigris and Euphrates rivers increased in size and changed in function so as to merit the classification of urban.

Considerably later than the first cities, trading centres began to develop. The Minoan civilisation cities of Knossos and Phaistos, which flourished in Crete during the first half of the second millennium BCE, derived their wealth from maritime trade. Next it was the turn of the Greeks and then the Romans to develop urban and trading systems on a scale larger than ever before.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और प्रश्न का उत्तर दीजिए।

गोर्डन चाइल्ड ने शहरी क्रांति पद का प्रयोग लगभग 5500 वर्ष पूर्व प्रथम शहरों के आविर्भाव से चिह्नित समाज में परिवर्तनों के वर्णन के लिए किया था। जिन क्षेत्रों में सर्वप्रथम ये गहरे सामाजिक-आर्थिक परिवर्तन हुए, वे थे :

- मेसोपोटामिया - दजला और फुरात नदियों की घाटियां
- निम्न नील घाटी
- सिंधु नदी के मैदानी क्षेत्र

बाद में भूमध्य सागरीय क्षेत्र के इर्द-गिर्द, चीन की येलो नदी घाटी, दक्षिण पूर्व एशिया और अमरीका में शहरी सभ्यताएं विकसित हुईं। इस प्रकार पहले शहरों का मुख्यतः उन क्षेत्रों में आविर्भाव हुआ जिन्हें आज एलआईसी माना जाता है।

द्रुतगामी परिवर्तनों की इस अवधि के लिए उत्प्रेरक नवपाषाण कालीन क्रांति थी जो लगभग 8,000 ई. पू. हुई। यह तब हुआ जब पशुओं के पालतू बनाए जाने और खाद्यान्न कृषि पर आधारित स्थानवृद्धि कृषिने स्थिर गति से यायावरी जीवनशैली को प्रतिस्थापित कर दिया। कृषि में प्रगति के साथ सिंचाई प्रविधियां विकसित हुईं। इसके बाद अन्य प्रमुख प्रगति थी बैलों से खींचा जाने वाला हल, पहिएवाली गाड़ी, पाल नौका और धातु-विज्ञान। तथापि लगभग 4,000 ई.पू. हुआ लेखनी का अविष्कार संभवतया सर्वाधिक महत्वपूर्ण अविष्कार था क्योंकि इसी के बाद की सहस्राब्दी में दजला और फुरात नदियों के बीज के जलोढ मैदानी क्षेत्र में कुछ गाँवों के आकार में वृद्धि हुई और प्रकार्य में परिवर्तन हुए जिनके कारण शहर में वर्गीकरण योग्य बने।

प्रथम शहरों के काफी बाद में व्यापारिक केन्द्र विकसित होने आरंभ हुए। द्वितीय सहस्राब्दी ई.पू. के प्रथमार्द्ध के दौरान क्रीट में समुन्नत मिनोयाई सभ्यता के क्नोस और फैस्तास शहरों की संपदा समुद्री व्यापार से आई थी। पूर्व की तुलना में कहीं बड़े पैमाने पर शहरी और व्यापारिक प्रणालियों के विकास की अगली बारी यूनानी और रोमन लोगों की थी।

The term LICs in the passage most likely represents

1. Lower Indo-China
2. Later Indus and China
3. Low Income Countries
4. Laos India and China

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

गद्यांश में प्रयुक्त पद एलआईसी का निम्न में से सर्वाधिक संभवतया किसको प्रदर्शित करता है ?

1. लोअर इंडो-चाइना
2. लेटर इंडस एंड चाइना
3. लो इनकम कंट्रीज
4. लाओस इंडिया एंड चाइना

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16585]

2[Option ID=16586]

3[Option ID=16587]

4[Option ID=16588]

Sl. No.148

QBID:7201048

Read the following passage and answer the question.

Gordon Childe used the term urban revolution to describe the change in society marked by the emergence of the first cities some 5500 years ago. The areas that first witnessed this profound social economic change were :

- Mesopotamia - the valleys of the Tigris and Euphrates rivers
- The lower Nile valley.
- The plains of the river Indus.

Later, urban civilisations developed around the Mediterranean, in the Yellow River valley of China, in South East Asia and in the Americas. Thus the first cities mainly emerged in areas that are now considered to be LICs.

The catalyst for this period of rapid change was the Neolithic Revolution, which occurred about 8000 BCE. This was when sedentary agriculture, based on the domestication of animals and cereal farming, steadily replaced a nomadic way of life. As farming advanced, irrigation techniques were developed. Other major advances that followed were the ox-drawn plough, the wheeled cart, the sailing boat and metallurgy. However, arguably the most important development was the invention of writing in about 4000 BCE, for it was in the millennium after this that some of the villages on the alluvial plains between the Tigris and Euphrates rivers increased in size and changed in function so as to merit the classification of urban.

Considerably later than the first cities, trading centres began to develop. The Minoan civilisation cities of Knossos and Phaistos, which flourished in Crete during the first half of the second millennium BCE, derived their wealth from maritime trade. Next it was the turn of the Greeks and then the Romans to develop urban and trading systems on a scale larger than ever before.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और प्रश्न का उत्तर दीजिए।

गोर्डन चाइल्ड ने शहरी क्रांति पद का प्रयोग लगभग 5500 वर्ष पूर्व प्रथम शहरों के आविर्भाव से चिह्नित समाज में परिवर्तनों के वर्णन के लिए किया था। जिन क्षेत्रों में सर्वप्रथम ये गहरे सामाजिक-आर्थिक परिवर्तन हुए, वे थे :

- मेसोपोटामिया - दजला और फुरात नदियों की घाटियां
- निम्न नील घाटी
- सिंधु नदी के मैदानी क्षेत्र

बाद में भूमध्य सागरीय क्षेत्र के इर्द-गिर्द, चीन की येलो नदी घाटी, दक्षिण पूर्व एशिया और अमरीका में शहरी सभ्यताएं विकसित हुईं। इस प्रकार पहले शहरों का मुख्यतः उन क्षेत्रों में आविर्भाव हुआ जिन्हें आज एलआईसी माना जाता है।

द्रुतगामी परिवर्तनों की इस अवधि के लिए उत्प्रेरक नवपाषाण कालीन क्रांति थी जो लगभग 8,000 ई. पू. हुई। यह तब हुआ जब पशुओं के पालतू बनाए जाने और खाद्यान्न कृषि पर आधारित स्थानवृद्धि कृषिने स्थिर गति से यायावरी जीवनशैली को प्रतिस्थापित कर दिया। कृषि में प्रगति के साथ सिंचाई प्रविधियां विकसित हुईं। इसके बाद अन्य प्रमुख प्रगति थी बैलों से खींचा जाने वाला हल, पहिएवाली गाड़ी, पाल नौका और धातु-विज्ञान। तथापि लगभग 4,000 ई.पू. हुआ लेखनी का अविष्कार संभवतया सर्वाधिक महत्वपूर्ण अविष्कार था क्योंकि इसी के बाद की सहस्राब्दी में दजला और फुरात नदियों के बीज के जलोढ मैदानी क्षेत्र में कुछ गाँवों के आकार में वृद्धि हुई और प्रकार्य में परिवर्तन हुए जिनके कारण शहर में वर्गीकरण योग्य बने।

प्रथम शहरों के काफी बाद में व्यापारिक केन्द्र विकसित होने आरंभ हुए। द्वितीय सहस्राब्दी ई.पू. के प्रथमार्द्ध के दौरान क्रीट में समुन्नत मिनोयाई सभ्यता के क्नोस और फैस्तास शहरों की संपदा समुद्री व्यापार से आई थी। पूर्व की तुलना में कहीं बड़े पैमाने पर शहरी और व्यापारिक प्रणालियों के विकास की अगली बारी यूनानी और रोमन लोगों की थी।

Which major development led to the transformation of villages in the plains between Euphrates and Tigris, into urban centres ?

1. The Emergence of wheeled cart
2. Neolithic Revolution
3. Metallurgy
4. Invention of Writing

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित में से किस प्रमुख परिघटना के चलते फुरात और दजला के बीच के मैदानी क्षेत्रों के गाँवों का शहरी केन्द्रों में रूपांतरण हुआ?

1. पहिएदार गाडी का आविर्भाव
2. नवपाषाण कालीन क्रांति
3. धातु-विज्ञान
4. लेखन का आविष्कार

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16589]

2[Option ID=16590]

3[Option ID=16591]

4[Option ID=16592]

Sl. No.149

QBID:7201049

Read the following passage and answer the question.

Gordon Childe used the term urban revolution to describe the change in society marked by the emergence of the first cities some 5500 years ago. The areas that first witnessed this profound social economic change were :

- Mesopotamia - the valleys of the Tigris and Euphrates rivers
- The lower Nile valley.
- The plains of the river Indus.

Later, urban civilisations developed around the Mediterranean, in the Yellow River valley of China, in South East Asia and in the Americas. Thus the first cities mainly emerged in areas that are now considered to be LICs.

The catalyst for this period of rapid change was the Neolithic Revolution, which occurred about 8000 BCE. This was when sedentary agriculture, based on the domestication of animals and cereal farming, steadily replaced a nomadic way of life. As farming advanced, irrigation techniques were developed. Other major advances that followed were the ox-drawn plough, the wheeled cart, the sailing boat and metallurgy. However, arguably the most important development was the invention of writing in about 4000 BCE, for it was in the millennium after this that some of the villages on the alluvial plains between the Tigris and Euphrates rivers increased in size and changed in function so as to merit the classification of urban.

Considerably later than the first cities, trading centres began to develop. The Minoan civilisation cities of Knossos and Phaistos, which flourished in Crete during the first half of the second millennium BCE, derived their wealth from maritime trade. Next it was the turn of the Greeks and then the Romans to develop urban and trading systems on a scale larger than ever before.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और प्रश्न का उत्तर दीजिए।

गोर्डन चाइल्ड ने शहरी क्रांति पद का प्रयोग लगभग 5500 वर्ष पूर्व प्रथम शहरों के आविर्भाव से चिह्नित समाज में परिवर्तनों के वर्णन के लिए किया था। जिन क्षेत्रों में सर्वप्रथम ये गहरे सामाजिक-आर्थिक परिवर्तन हुए, वे थे :

- मेसोपोटामिया - दजला और फुरात नदियों की घाटियां
- निम्न नील घाटी
- सिंधु नदी के मैदानी क्षेत्र

बाद में भूमध्य सागरीय क्षेत्र के इर्द-गिर्द, चीन की येलो नदी घाटी, दक्षिण पूर्व एशिया और अमरीका में शहरी सभ्यताएं विकसित हुईं। इस प्रकार पहले शहरों का मुख्यतः उन क्षेत्रों में आविर्भाव हुआ जिन्हें आज एलआईसी माना जाता है।

द्रुतगामी परिवर्तनों की इस अवधि के लिए उत्प्रेरक नवपाषाण कालीन क्रांति थी जो लगभग 8,000 ई. पू. हुई। यह तब हुआ जब पशुओं के पालतू बनाए जाने और खाद्यान्न कृषि पर आधारित स्थानवृद्धि कृषिने स्थिर गति से यायावरी जीवनशैली को प्रतिस्थापित कर दिया। कृषि में प्रगति के साथ सिंचाई प्रविधियां विकसित हुईं। इसके बाद अन्य प्रमुख प्रगति थी बैलों से खींचा जाने वाला हल, पहिेवाली गाड़ी, पाल नौका और धातु-विज्ञान। तथापि लगभग 4,000 ई.पू. हुआ लेखनी का अविष्कार संभवतया सर्वाधिक महत्वपूर्ण अविष्कार था क्योंकि इसी के बाद की सहस्राब्दी में दजला और फुरात नदियों के बीज के जलोढ मैदानी क्षेत्र में कुछ गाँवों के आकार में वृद्धि हुई और प्रकार्य में परिवर्तन हुए जिनके कारण शहर में वर्गीकरण योग्य बने।

प्रथम शहरों के काफी बाद में व्यापारिक केन्द्र विकसित होने आरंभ हुए। द्वितीय सहस्राब्दी ई.पू. के प्रथमार्द्ध के दौरान क्रीट में समुन्नत मिनोयाई सभ्यता के क्नोस और फैस्टास शहरों की संपदा समुद्री व्यापार से आई थी। पूर्व की तुलना में कहीं बड़े पैमाने पर शहरी और व्यापारिक प्रणालियों के विकास की अगली बारी यूनानी और रोमन लोगों की थी।

Arrange the following places where urban centres developed, in correct chronological order.

- A. Greece
- B. Crete
- C. Rome
- D. The plains of river Indus

Choose the correct answer from the options given below :

- 1. D, B, A, C
- 2. D, C, B, A
- 3. A, D, B, C
- 4. A, D, C, B

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित स्थानों को जहां शहरी केन्द्र विकसित हुए, सही कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए:

- A. यूनान
- B. क्रीट
- C. रोम
- D. सिंधु नदी के मैदानी क्षेत्र

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. D, B, A, C
- 2. D, C, B, A
- 3. A, D, B, C
- 4. A, D, C, B

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16593]

2[Option ID=16594]

3[Option ID=16595]

4[Option ID=16596]

Sl. No.150

QBID:7201050

Read the following passage and answer the question.

Gordon Childe used the term urban revolution to describe the change in society marked by the emergence of the first cities some 5500 years ago. The areas that first witnessed this profound social economic change were :

- Mesopotamia - the valleys of the Tigris and Euphrates rivers
- The lower Nile valley.
- The plains of the river Indus.

Later, urban civilisations developed around the Mediterranean, in the Yellow River valley of China, in South East Asia and in the Americas. Thus the first cities mainly emerged in areas that are now considered to be LICs.

The catalyst for this period of rapid change was the Neolithic Revolution, which occurred about 8000 BCE. This was when sedentary agriculture, based on the domestication of animals and cereal farming, steadily replaced a nomadic way of life. As farming advanced, irrigation techniques were developed. Other major advances that followed were the ox-drawn plough, the wheeled cart, the sailing boat and metallurgy. However, arguably the most important development was the invention of writing in about 4000 BCE, for it was in the millennium after this that some of the villages on the alluvial plains between the Tigris and Euphrates rivers increased in size and changed in function so as to merit the classification of urban.

Considerably later than the first cities, trading centres began to develop. The Minoan civilisation cities of Knossos and Phaistos, which flourished in Crete during the first half of the second millennium BCE, derived their wealth from maritime trade. Next it was the turn of the Greeks and then the Romans to develop urban and trading systems on a scale larger than ever before.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और प्रश्न का उत्तर दीजिए।

गोर्डन चाइल्ड ने शहरी क्रांति पद का प्रयोग लगभग 5500 वर्ष पूर्व प्रथम शहरों के आविर्भाव से चिह्नित समाज में परिवर्तनों के वर्णन के लिए किया था। जिन क्षेत्रों में सर्वप्रथम ये गहरे सामाजिक-आर्थिक परिवर्तन हुए, वे थे :

- मेसोपोटामिया - दजला और फुरात नदियों की घाटियां
- निम्न नील घाटी
- सिंधु नदी के मैदानी क्षेत्र

बाद में भूमध्य सागरीय क्षेत्र के इर्द-गिर्द, चीन की येलो नदी घाटी, दक्षिण पूर्व एशिया और अमरीका में शहरी सभ्यताएं विकसित हुईं। इस प्रकार पहले शहरों का मुख्यतः उन क्षेत्रों में आविर्भाव हुआ जिन्हें आज एलआईसी माना जाता है।

द्रुतगामी परिवर्तनों की इस अवधि के लिए उत्प्रेरक नवपाषाण कालीन क्रांति थी जो लगभग 8,000 ई. पू. हुई। यह तब हुआ जब पशुओं के पालतू बनाए जाने और खाद्यान्न कृषि पर आधारित स्थानवृद्धि कृषिने स्थिर गति से यायावरी जीवनशैली को प्रतिस्थापित कर दिया। कृषि में प्रगति के साथ सिंचाई प्रविधियां विकसित हुईं। इसके बाद अन्य प्रमुख प्रगति थी बैलों से खींचा जाने वाला हल, पहिेवाली गाड़ी, पाल नौका और धातु-विज्ञान। तथापि लगभग 4,000 ई.पू. हुआ लेखनी का अविष्कार संभवतया सर्वाधिक महत्वपूर्ण अविष्कार था क्योंकि इसी के बाद की सहस्राब्दी में दजला और फुरात नदियों के बीज के जलोढ मैदानी क्षेत्र में कुछ गाँवों के आकार में वृद्धि हुई और प्रकार्य में परिवर्तन हुए जिनके कारण शहर में वर्गीकरण योग्य बने।

प्रथम शहरों के काफी बाद में व्यापारिक केन्द्र विकसित होने आरंभ हुए। द्वितीय सहस्राब्दी ई.पू. के प्रथमार्द्ध के दौरान क्रीट में समुन्नत मिनोयाई सभ्यता के क्नोस और फैस्टास शहरों की संपदा समुद्री व्यापार से आई थी। पूर्व की तुलना में कहीं बड़े पैमाने पर शहरी और व्यापारिक प्रणालियों के विकास की अगली बारी यूनानी और रोमन लोगों की थी।

Given below are two statements :

Statement I : Urban centres in China developed before they developed in the plains of Indus river.

Statement II : Trading centres developed much later than the first cities.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below :

1. Both Statement I and Statement II are true
2. Both Statement I and Statement II are false
3. Statement I is true but Statement II is false
4. Statement I is false but Statement II is true

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : चीन के शहरी केन्द्र सिंधु नदी के मैदानी क्षेत्रों के शहरी केन्द्रों से बहुत पहले विकसित हुए।

कथन II : व्यापारिक केन्द्र प्रथम शहरों की अपेक्षा बहुत बाद में विकसित हुए।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सत्य हैं ।
2. कथन I और II दोनों असत्य हैं ।
3. कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है ।
4. कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है ।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=16597]

2[Option ID=16598]

3[Option ID=16599]

4[Option ID=16600]